JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Zjišt ění podílu a přiměřenosti sportovní gymnastiky ve

výuce tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ vzhledem

k současné úrovni pohybových schopností a dovedností

dětí

(diplomová práce)

Autor práce: Renáta Pokorná, Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Vedoucí práce: PaedDr. Bago Gustav, Ph.D.

Oponent: PaedDr. Tenglová Jaroslava

České Budějovice 2011

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA

PEDAGOGICAL FACULTY

DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES

Findings of sufficiency and adequacy of sports

gymnastics in physical training at primary school

according to current level of motor abilities and skills

of children

Author: Renáta Pokorná

Supervisor: PaedDr. Bago Gustav, Ph.D.

Opponent: PaedDr. Tenglová Jaroslava

České Budějovice 2011

Bibliografická identifikace

Název diplomové práce: Zjištění podílu a přiměřenosti sportovní gymnastiky ve výuce

tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ vzhledem k současné úrovni pohybových

schopností a dovedností dětí

Jméno a příjmení autora: Renáta Pokorná

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Bago Gustav, Ph.D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2012

Abstrakt: Tato diplomová práce zjišťuje podíl a přiměřenost gymnastiky v hodinách

tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ. Pro výzkum byly vybrány 2. a 4. ročníky 1. stupně pěti

škol. Učitelé těchto ročníků byli podrobeni dotazníkové metodě. Tyto dotazníky byly

sestaveny na základě Školních vzdělávacích programů jednotlivých škol. Cílem bylo

zjistit, do jaké míry je začleňováno gymnastické cvičení do hodin tělesné výchovy.

Vyhodnocení proběhlo porovnáním jednotlivých odpovědí učitelů těchto dvou ročníků a

dvě nejdůležitější položky byly zpracovány také graficky. Jsou to celkové roční dotace

hodin tělesné výchovy a gymnastiky a také nejpoužívanější nářadí na těchto školách.

Klí čová slova: tělesná výchova, gymnastika, dotazníková metoda, mladší školní věk

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: Findings of sufficiency and adequacy of sports

gymnastics in physical training at primary school according to current level of motor

abilities and skills of children

Author’s first name and surname: Renáta Pokorná

Field of study: Teaching at primary school

Department: Department of Sports studies

Supervisor: PaedDr. Bago Gustav, Ph.D.

The year of presentation: 2012

Abstract: This thesis probes the share and adequacy of gymnastics in physical

education classes at primary school. Second and fourth grades of the primary school

were selected for the research. Teachers of these grades were subjected to a

questionnaire. These questionnaires have been prepared on the basis of educational

programs of individual schools. The objective was to determine to what degree the

gymnastic exercise is included in physical education classes. The evaluation was carried

out by comparing the responses of individual teachers of each of the two grades and the

two most important items were processed graphically. These questions are the total

annual funding of physical education and gymnastic classes and also the most widely

used gymnastic tools for these schools.

Keywords: motoric skills, acrobatics, questionnaire metod, school age

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 1. prosince 2011

………………………

Renáta Pokorná

Na tomto místě bych ráda poděkovala PaedDr. Gustavu Bagovi, Ph.D. za jeho

vstřícnost, ochotu a cenné rady a za zapůjčení materiálu a literatury. Dále patří

poděkování základním školám v Havlíčkově Brodě za jejich ochotu a pomoc při

výzkumu.

Renáta Pokorná

7

Obsah

1. Úvod......................................................................................................9
2. Přehled poznatků...............................................................................11

2.1 Vymezení pojmu gymnastika……..………………………...…..................11

2.2 Význam gymnastiky v systému tělesné výchovy………..………..............12

2.3 Dělení gymnastiky………………………...…............................................13

2.3.1 Druhy gymnastiky…………………………..…………………….....14

2.3.2 Předmět didaktiky gymnastiky……………………………………....15

2.4 Historický vývoj sportovní gymnastiky…………………….…...………...15

2.4.1 Úspěšní muži naší země ve sportovní gymnastice……………….….17

2.4.2 Úspěšné ženy naší země ve sportovní gymnastice………….…….…18

2.5 Teoretické základy přípravy ve sportovní gymnastice………....................18

2.5.1 Systém a struktura činností………………………………………......18

2.6 Vymezení významu pojmu struktura v gymnastice…………………..........20

2.6.1 Základní pohybový článek………………………………………..…21

2.7 Pohybové schopnosti a dovednosti…………………………………...…...22

2.7.1 Silové schopnosti………………………..………………………….23

2.7.2 Rychlostní schopnosti……………………..………………………..25

2.7.3 Vytrvalostní schopnosti……………………..………………………26

2.8 Rozvoj pohybových schopností……………………..……………………27

2.8.1 Rozvoj obratnosti..............................................................................28

2.8.2 Rozvoj kloubně pohybových schopností………..………………....29

2.8.3 Rozvoj rychlosti a vytrvalosti……………………..…………….…29

2.9 Charakteristika sledovaného souboru……………………..….....……….30

2.9.1 Charakteristika cílového souboru-mladší školní věk……...……….30

2.10 Rámcový vzdělávací program…………………………………..…...….31

2.10.1 Vzdělávací oblast Člověk a zdraví………………………...……..33

2.11 Didaktický proces v gymnastice……………………………...…...……34

2.11.1 Didaktické zásady…………………………………………..…...35

2.11.2 Didaktické metody…………………………………………........37

2.11.3 Gymnastické hry………………………………..…………….....38

8

3. Cíle a úkoly práce..............................................................................44

4. Metodologie………………………...….............................................46

4.1 Metoda dotazníková………………………………………...………………46

4.2 Charakteristika sledovaného souboru………………………...……………..47

4.3 Metodika výzkumu……………………………………………...…………..47

4.4 Organizace testování……………………………………………...…………48

4.5 Výběr otázek………………………………………………………...………48

4.6 Školní vzdělávací program jednotlivých škol………………………..……..48

4.6.1 Základní škola Nuselská Havlíčkův Brod……………………..…….48

4.6.2 Základní škola Štáflova Havlíčkův Brod…………………..………...51

4.6.3 Základní škola Wolkerova Havlíčkův Brod…………………..…..….52

4.6.4 Základní škola V Sadech Havlíčkův Brod……………………..…….54

4.6.5 Základní škola Konečná Havlíčkův Brod………………………..…..54

5. Výsledky.............................................................................................56

5.1 Zadávání dotazníků………………………………………………………....56

5.2 Vzor dotazníků………………………………………………………………57

5.3 Odpovědi jednotlivých učitelů škol……………………………………....…63

5.3.1 Dotazníky učitelů 2. tříd………………………………………….…...63

5.3.2 Dotazníky učitelů 4. tříd…………………………………………....…70

6. Diskuze...............................................................................................77

6.1 Celkové shrnutí dotazování učitelů 2. a 4. ročníků ZŠ…………………......77

6.2 Grafické zpracování vybraných otázek………………………………....….80

7. Závěr...................................................................................................82

Referenční seznam.............................................................................83

9

1. Úvod

Dnešní doba je velmi často považována za uspěchanou, stresovou. Většina


[…]


skrčky se preferuje u žáků 4. tříd. Učitelé 2. tříd také nejprve používají skokanské

můstky k nácviku odrazu a poté švédské bedny - nakonec kozu.

Učitelé 2. ročníků jednoznačně používají k nácviku šplhu tyč. Pouze ve dvou

případech bylo uvedeno i lano. U staršího ročníku se objevila možnost obou náčiní ve

čtyřech případech. Žáci mají jistě lepší silové předpoklady než 2. ročník.

Mezi nejlépe zvládnuté cviky ze sportovní gymnastiky zařadili učitelé 2. ročníků

jednoznačně kotoul a kotoul vzad. Někteří učitelé uvedli také šplh, přeskok přes kozu a
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v jednom případě i sešin z hrazdy. Některé odpovědi byly také nejednoznačné. Učitelé

uvádí velké individuální rozdíly ve výkonnosti mezi žáky. Učitelé 4. tříd považují za

nejlépe provedené cviky opět kotouly a také váhu předklonmo či skoky.

Více než polovina učitelů 2. tříd hodnotí úroveň schopností a dovedností u žáků

známkou dobře. Menší část mezi stupně chvalitebně a dobře a ve dvou případech

chvalitebně a jednou dostačující. Většina učitelů 4. tříd hodnotí své žáky stupněm

chvalitebně, tři další stupněm dobře a po jednom stupněm dostačující a nedostačující.

Celkově lze tedy říct, že učitelé nejsou spokojeni s gymnastickými dovednostmi u svých

žáků.

Většina učitelů 2. tříd se shoduje, že žáci mají málo pohybu a to ve škole i ve

volném čase. Proto pohybové dovednosti nejsou na takové úrovni, která by více

prospívala jejich zdravotnímu stavu. Největší obtíže mají žáci při cvičení přemetu

stranou, stoje na rukou či kotoulu vzad. Učitelé preferují individuální přístup

k jednotlivým žákům. Žáci 4. tříd mají obtíže při roznožce před kozu, cvičení na kruzích

či přemetu stranou. Většina učitelů však opět uvádí individuální přístup ve výuce a tím

také individuální schopnosti a dovednosti žáků.

Učitelé považují za vhodné nářadí švédské bedny, žíněnky, trampolínky, lavičky

či kruhy. Naopak za méně vhodné nářadí považují nejvíce hrazdu někteří kruhy a

kladinu. Celkově lze říci, že obtížnější nářadí na manipulace je v hodinách méně

využíváno.

Dopomoc považují všichni učitelé za vhodnou. Dá se říci, že polovina z nich bere

dopomoc jako důležitý a bezpodmínečně nutný krok při jakémkoli cvičení. Druhá

polovina ji považuje za důležitou součást cvičení pouze v některých případech -

většinou při nácviku nového či obtížného prvku. Obecně lze říci, že by učitelé neměli

dopomoc opomínat a to kvůli bezpečnosti v hodinách. Dalším důvodem jsou samotní

žáci, kteří tak získávají při náročnějších cvičeních oporu a pomoc a tím se zbavují

pocitu strachu.
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6.2 Grafické zpracování vybraných otázek

Obrázek 1. Graf celkové roční dotace hodin TV a gymnastiky pro 2. ročník
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Obrázek 2. Graf celkové roční dotace hodin TV a gymnastiky pro 4. ročník
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 Obrázek 3. Graf nejpoužívanějšího nářadí při hodinách TV u 2. ročníku
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Obrázek 4. Graf nejpoužívanějšího nářadí při hodinách TV u 4. ročníku
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7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě prostudování Školních

vzdělávacích programů pěti základních škol v Havlíčkově Brodě sestavit dotazník, který

by zjišťoval podíl a přiměřenost sportovní gymnastiky v hodinách tělesné výchově na 1.

stupni ZŠ. Pro tyto dotazníky byli vybráni učitelé 2. a 4. ročníků. Samotného dotazování

se zúčastnilo 23 učitelů a to 12 učitelů 2. ročníků a 11 učitelů 4. ročníků.

Celkově lze říci, že učitelé gymnastice nevěnují v hodinách tělesné výchovy příliš

času. Učitelé se obávají složitých příprav nářadí či o bezpečnost žáků, která je však při

tomto vyučování nezbytná. Používají tedy méně těžké nářadí s ohledem na snadnou

manipulaci žáky. Nejvíce oblíbené jsou tedy u učitelů švédské bedny a kruhy. Naopak

lze vytvořit jednoduchý a jasný závěr, že hrazda není ve školách využívána. Z tohoto

nářadí mají učitelé největší obavy jak z manipulace s ní tak ze samotného cvičení.

Učitelé nepovažují hrazdu za vhodné nářadí na 1. stupni ZŠ. Stejný problém je také

s kladinou, která u některých učitelů vyvolává stejné diskuze.

Učitelé mají určité problémy s akrobacií- žáci většinou končí u kotoulu a u

kotoulu vzad. Samotní učitelé mají také často problémy se samotným nácvikem

jednotlivých prvků (vysvětlení, dopomoc...). Některé problémy při takovýchto

cvičeních vyplývají z nízké úrovně silových schopností, které nejsou u žáků dále

rozvíjeny. Nelze se tedy divit, že učitelé považují schopnosti a dovednosti na střední

dobré až dostačující úrovni.

Učitelé mají tedy v hodinách žáky podněcovat k větší tělesné aktivitě i mimo

školní výuku. Učitel je společensky jasně určeným iniciátorem a podněcovatelem

k jakémukoli vzdělávání tedy i k tělesné výchově. Jak jinak mohou žáci zvyšovat své

schopnosti a dovednosti v tomto i jiném sportovním odvětví. Schopný učitel jistě

vymyslí zajímavá a zábavná cvičení pro žáky, kteří by tomuto sportu dříve nevěnovali

pozornost, čas ani úsilí.
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