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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zjišt ění podílu a přiměřenosti sportovní gymnastiky ve výuce

tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ vzhledem k současné úrovni
pohybových schopností a dovedností dětí

(téma)

Diplomová práce posluchačky Pokorné o rozsahu 83 stran textu, tabulek a grafů,

se zabývá výukou gymnastiky na prvním stupni ZŠ.

Cílem bylo pomocí nestandardizovaného dotazníku zjistit podíl gymnastiky

v tělesné výchově jednotlivých škol a přiměřenost zařazovaných cvičení vzhledem

k věku žáků.

Zpracování práce po formální stránce je dobré. Posluchačka se dopustila jen

drobných chyb. Vytknul bych, že v teorii se některé kapitoly opírají pouze o jednu

literaturu. V práci je kapitola „Charakteristika sledovaného souboru“ i v teorii, zde by

to chtělo jiný název, např. „Charakteristika mladšího školního věku“. Hypotézy by

mohly mít přesnější formulace, ne „předpokladem je fakt“, nebo „jistě můžeme

předpokládat“. Referenční seznam literatury je podle normy, ale u internetových

zdrojů je třeba uvést, název dokumentu, který byl z www adresy získán.

Za hlavní nedostatek v obsahové stránce práce považuji, že posluchačka na

hypotézy jednoznačně neodpovídá na konci práce, ale pouze je můžeme odvodit

z diskuze a závěrů. Stejně neobratně odpovídá i na cíl práce v závěru.

Závěr: Posluchačka projevovala aktivní přístup při zpracování práce, přesto se

nevyvarovala některých zásadních obsahových chyb. Práce přesto splňuje podmínky

kladené na diplomovou práci a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Odpovězte jednoznačně na vámi stanovené hypotézy.

2) Zkuste shrnout, převládající způsob výuky gymnastiky na prvním stupni ZŠ na
sledovaných školách.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

................................................................................................
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 22. 1. 2012

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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